Johanna, regina Franciæ et Navarræ, Briæque<sup>3</sup> et Campaniæ comitissa, mense Aprili<sup>b</sup> apud nemus Vicenarum decedit, et Parisius in ecclesia fratrum Minorum D sepulta quiescit, illuc tracta fratrum monitis, ut creditur, potius quam spiritu suo ducta<sup>4</sup>.

<sup>b</sup> April. 1305.

Frater Johannes de Parisius, ordinis Prædicatorum, magister in theologia, circa veram existentiam corporis Christi in sacramento altaris novum ponendi modum introducere conatur, dicens: non tantum hoc esse possibile<sup>5</sup> per conversionem substantiæ panis in corpus Christi, verum etiam hoc esse possibile per assumptionem substantiæ panis vel paneitatis a Verbo ad esse suppositi ipsius, mediante corpore, quod est pars humanæ naturæ in Christo<sup>6</sup>. Nec credebat primum modum ponendi, quem communis doctorum tenet opinio, esse necessario tenendum seu ab Ecclesia determinatum, quin etiam secundus teneri possit tanquam ponibilis<sup>7</sup> et fortassis magis rationalis et congruus veritati sacramenti, et per quem F possunt magis de facili salvari apparentia circa species sensibiles remanentes; ceteris doctoribus theologiæ contra dicentibus primum modum, tanquam ab Ecclesia determinatum, præsertim per decretalem *Firmiter credimus*, necessario tenendum, et secundum, tanquam veritati fidei et etiam sacramenti dissonum, G merito reprobandum. Examinata itaque opinione prædicta, dum nollet ea quæ dixerat retractare, sed magis videretur pertinaciter sustinere, demum, consilio Ægidii, Bituricensis archiepiscopi, proveci theologi, ac magistri Bertaudi<sup>8</sup> de Sancto Dionysio, præcellentis doctoris, Aurelianensis episcopi, ac Guillermi, Ambianensis episcopi, doctorumque in jure divino et canonico ad hoc specialiter vocatorum<sup>9</sup>, H perpetuum super hoc silentium sibi sub pœna excommunicationis imponitur a Guillermo, Parisiensi episcopo; lectura quoque simul et prædicatione privatur. Verum, cum ad Sedem Apostolicam appellasset, auditoribus in curia sibi datis, infecto negotio defunctus est.

Anno domini M. CCC. V. Philippus, rex Franciæ, dissensionem gravem, inter ducem Brabantiæ<sup>c</sup> et comitem Lucemburgi<sup>d</sup> pro terra Lovaniensi subortam, circa Ascensionem Domini<sup>e</sup> pacificasse dicitur et sedasse.

<sup>c</sup> Johannem II.  
<sup>d</sup> Henricum V.  
<sup>e</sup> circa 27 Maii.

Cum cardinales fere per annum electionem summi pontificis distulissent, tandem vigilia<sup>f</sup> Pentecostes Bertrandum<sup>10</sup>, Burdegalensem archiepiscopum, elegerunt, qui et Clemens quintus, papa centesimus nonagesimus nonus<sup>11</sup>, est vocatus.

<sup>f</sup> 5 Jun. 1305.

<sup>1</sup> Pro successit quia, *Cont. Nang.* secessit quæ.

<sup>2</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur*, tanto illa, pro toto illo anno. *Codices quoque male patris, pro temporis; sed hoc emendaverunt editt.*

<sup>3</sup> *Sic editt. emendatis Cont. Nang. codd. ubi Britannia.*

<sup>4</sup> Pro tracta fratrum, etc., male *Cont. Nang.* quod factum monitis tractatum potius, aut inducta creditur, quam spiritu suo ducta

<sup>5</sup> *Cod. impossibile; sed eo loco Cont. Nang. melius, ut videtur, possibile.*

<sup>6</sup> *Cont. Nang.*: dicens videlicet non tantum hoc esse possibile commutatione substantiæ panis in corpus Christi, verbo adesse suppositi ipsius mediante corpore, quod est pars humanæ naturæ; verum etiam hoc esse possibile per assumptionem substantiæ panis vel panei-

tatis in Christo. *Potior nobis videtur nostri codicis lectio, cui, nisi fallimur, conveniunt hæc Balazii verba: « Aiebat « substantiam panis in Eucharistiæ sacramento manere « sub accidentibus suis, non in proprio supposito, sed « tractam ad esse et suppositum Christi. » (Vitæ pap. Aven. t. 1, col. 577.) Neque enim dubitandum quin, pro una voce adesse, legere oporteat ad esse, gallice à l'être.*

<sup>7</sup> Pro ponibilis male *codd. Cont. Nang.* populi; Acherus, popularis; *Ed. nov.* probabilis.

<sup>8</sup> *Cont. Nang. male* Bertrandi.

<sup>9</sup> *Cont. Nang.* doctorum in jure canonico pariter et dominorum ad hoc, etc., in qua lectione vox dominorum male pro divino scripta fuisse videtur.

<sup>10</sup> *Cod. male* Bertaudum.

<sup>11</sup> *Cont. Nang.* ducentesimus primus.

Apud Belvacum, Galliae civitatem, oritur gravis dissensio inter Simonem episcopum et populum civitatis, ita ut episcopus urbem tutus ingredi non auderet. Propter quod plures nobiles et potentes episcopus, eo quod nobilis esset, in subsidium convocans, nonnullos cepit e civibus, suburbium civitatis succendit. Tandem ad praesentiam regis utrisque partibus convocatis, dissensioni finem imponere compelluntur<sup>1</sup>; quamvis tamen non impune, cum utriusque graviter excessissent.

Æstivo tempore, fuit in Francia siccitas magna valde.

<sup>a</sup> 23 Sept. 1305.

<sup>b</sup> Roberti II.

Ludovicus, dictus Hutin, primogenitus regis Franciae, die Jovis<sup>a</sup> post festum sancti Matthaei, mense Septembri, Margaretam, primogenitam ducis Burgundiae<sup>b</sup>, sibi consanguinitate propinquam, duxit cum dispensatione summi pontificis in uxorem.

<sup>c</sup> 14 Nov. 1305.

Dominica<sup>c</sup> post festum sancti Martini hyemalis, papa Clemente apud Lugdunum, in ecclesia regalis oppidi quae<sup>2</sup> dicitur Sancti Justi, praesentibus cardinalibus et praelatis multisque principibus, consecrato, dum ad domum suam in urbem rediret, gestans suae coronationis insignia, a rege Franciae, qui se praehumilitate pedestrem posuerat, per frenum equi deducitur, et hoc solum per curtem oppidi memorati. Dehinc a fratribus regis<sup>3</sup> Karolo et Ludovico, duceque Britanniae Johanne, suscipitur abhuc<sup>4</sup> usque domum modo consimili reducendo. Porro cum ad hujus spectaculum convenisset maxima populi multitudo, murus quidam, juxta quem papae transitus immincebat, ita subito tamque corruit violenter quod ex ejus ruina dux Britanniae fuit letaliter vulneratus<sup>5</sup>, prout in brevi subsequens mors probavit. Karolus quoque, frater regis, citra mortem<sup>6</sup> tamen, graviter fuit laesus; neenon papa, tam in fractione mitrae quam in aliis, multipliciter deturbatur<sup>7</sup>, laesis quampluribus ac peremptis. Sicque dies ille, qui gaudium et exultationem prima facie praetendebat, confusionem induxit finaliter et lamentum.

Papa Clemens, antequam rex recederet a Lugduno, concessit ei caput sancti Ludovici, avi sui, cum una de costis ipsius, in capellam suam Parisius a monasterio Sancti Dionysii transferendum; ejus etiam precibus Jacobum et Petrum de Columpna, fratres, dudum per papam Bonifacium degradatos<sup>8</sup>, pristinae restituit dignitati. In recompensationem quoque expensarum factarum in Flandria, decimam ecclesiarum et annalia usque triennium concessit eidem, ac pro suis fratrumque suorum capellanis et clericis de praebendis proximo vacaturis, fere in omnibus ecclesiis regni sui, favorabiliter providit. Rex etiam, ut ferebatur, monetae debilis meliorationem promisit, hanc in statum solitum reducturus<sup>9</sup>.

Clemens papa instituit Lugduni, supra numerum cardinalium, decem<sup>10</sup> novos, duos pro se Romam mittens ad servandum senatoriam dignitatem; Attrebatensemque episcopum<sup>d</sup> deposuit<sup>11</sup> ac etiam Pictaviensem<sup>e</sup>, episcopo Dunelmi<sup>f</sup> patriarchatum Jerosolymitanum concessit, pauperibus clericis gratias amplas fecit, providens de beneficiis secundum merita personarum.

<sup>d</sup> Gerardum.  
<sup>e</sup> Galterum.  
<sup>f</sup> Durham (Anglet.)

Rex Philippus, post Natale Domini, revertitur in Francia a Lugduno.

<sup>g</sup> circa diem  
<sup>h</sup> 2 Febr. 1306.

Circa Purificationem<sup>g</sup> beatae Mariae, papa Clemens, reversus Burdegalas a Lugduno, tam saecularium quam religiosorum ecclesias, per se suosque satellites multa dampna inferens, depraedatur. Unde frater Aegidius Augustinensis, Bituris archiepiscopus, ad tantam devenit inopiam ut, quasi unus de simplicibus canonicis, ad percipiendum quotidianas distributiones coactus sit horas ecclesiasticas frequentare.

<sup>1</sup> Hunc locum in codd. *Cont. Nang.* corruptam emendat codex noster.

<sup>2</sup> Pro quae *Cont. Nang.* quod; utraque lectio recipi potest, siquidem oppido, sicut ecclesiae, nomen Sancti Justi convenit. Ibi autem regale oppidum dicitur pars quaedam civitatis Lugdunensis, quae ad regem pertinebat.

<sup>3</sup> Vox regis apud codd. *Cont. Nang.* desideratur.

<sup>4</sup> Fort. abhinc; *Cont. Nang.* adhuc.

<sup>5</sup> *Cont. Nang.* percussus, male omisa voce letaliter.

<sup>6</sup> Voces citra mortem tamen apud *Cont. Nang.* desiderantur.

<sup>7</sup> *Cont. Nang.* alias multipliciter deturbatus.

<sup>8</sup> Cod. male degradati.

<sup>9</sup> Pro in statum solitum codd. *Cont. Nang.* male instantem solutum; hunc locum feliciter emendavit saepe laudatus H. Geraud.

<sup>10</sup> Pro decem *Cont. Nang.* male decem et octo.

<sup>11</sup> *Cont. Nang.* male fieri disposuit; quod emendavit Ed. nov.

A Dux Burgundiæ Robertus, mense Martio, Vernone<sup>1</sup> decessit. Cujus corpus in Burgundiam, prout vivens ordinaverat, est delatum, atque in abbatia Cistercii tumulatum.

Anno domini M. CCC. VI. Eduardus, regis Angliæ Eduardi filius, profectus in Scotiam contra Scotos, qui Robertum du Bruz præfecerant sibi regem<sup>2</sup>, in bello B devincitur, multis de sua parte populis interemptis.

Feria tertia<sup>a</sup> post Ascensionem Domini, Philippus, rex Franciæ, caput beati<sup>a</sup> 17 Maii 1306. Ludovici, absque mento et mandibulis inferioribus, cum una de costis ipsius, Parisius transtulit, dictam costam in ecclesia cathedrali Beatæ Mariæ relinquens, caputque in Capella regis, in vase decenter ornato<sup>3</sup>, digno reposuit cum honore, C ipsumque diem episcopus Parisiensis annuatim per totam suam diœcesim instituit solenniter celebrari.

Philippus rex monetam debilem, quæ jam in regno XI. annis vel circiter cursum habuerat, volens in fortiorem et solitam subito commutare, præsertim cum paulatim adeo debilitata fuisset ut parvus florenus xxxvi. solidos hujusmodi D monetæ valeret<sup>4</sup>, circa festum<sup>b</sup> sancti Johannis Baptistæ fecit per regnum publice proclamari ut a festo<sup>c</sup> Natalis beatæ Mariæ subsequentis<sup>5</sup> omnes reddituum receptiones contractuumque solutiones pretio fortis monetæ et antiquæ<sup>6</sup> deinceps fierent, quæ currebat tempore beati Ludovici. Quam ob rem fuerunt multi de populo perturbati.

<sup>b</sup> circa diem  
24 Jun. 1306.  
<sup>c</sup> A die 8 Sept.

E Circa idem tempus, ad requestam, ut dicitur, Remensis, Senonensis, Rothomagensis ac Turonensis archiepiscoporum, qui sibi suisque suffraganeis ac eorum plerisque<sup>7</sup> subditis, tam per papam quam aliquos cardinales vel eorum satellites seu cursores, illata multipliciter gravamina sentiebant, rex Franciæ, favorabiliter eis in hac parte se exhibens, etsi non in toto, in parte tamen, providit eis utiliter F subvenire.

Mense Augusto, rex Philippus omnes Judæos de regno Franciæ fecit expelli, præfigens sub pœna mortis certum terminum egressionis<sup>8</sup> eisdem.

Tempore hyemali, aquarum fluvialium nimia inundatione facta, antequam G decrevissent adeo fortiter sunt gelatæ quod postea, ex impetu glacierum, in dissolutione earum, tam domus quam pontes molendinaque plurima corruerunt. Tunc etiam Parisius, in portu Graviæ, naves multæ, diversis commerciis oneratæ, cum contentis<sup>9</sup> in eisdem penitus perierunt.

Occasione mutationis monetæ, scilicet debilis in fortem, dampnosa seditio, præcipue propter locationes domorum, Parisius est exorta. Cum enim cives Parisienses locare domos pretiumque locationis earum in forti moneta recipere niterentur secundum regale statutum, quod tamen communi populo grave nimium propter triplicationem consueti pretii videbatur, tandem ex popularibus multi, contra regem civesque Parisienses commoti, ad domum Templi Parisiensis, ubi regem esse sciebant, illico properantes, cum ad ipsum accessum habere nequissent, statim omnes introitus et exitus domus Templi pro viribus occuparunt, ne regi victualia deferrentur. Porro, dum postmodum perpendissent Stephanum dictum Barbeite<sup>10</sup>, civem Parisiensem divitem ac potentem ac viarium civitatis<sup>11</sup>, ordinationis hujus circa domorum locationes præcipuum esse consiliarium ac fautorem<sup>12</sup>, contra ipsum crudelius efferati, primitus domum suam, quam extra K muros civitatis habebat, necnon domum quam juxta Sanctum Martinum in suburbio habitabat incendere festinant ac etiam deprædari<sup>13</sup>. Quo comperto, rex,

<sup>1</sup> Vox Vernone apud Cont. Nang. desideratur.

<sup>2</sup> Vox regem apud Cont. Nang. desideratur.

<sup>3</sup> Codd. Cont. Nang. eo loco lectionem corruptam exhibent quam emendaverunt editi. sed rejecta voce vase, quæ nobis restituenda videtur.

<sup>4</sup> Cont. Nang. Ed. pen. ut contra.... florenus parvus Florentiæ xxxvi. sol. par (Ed. nov. Par.) hujusmodi currentis monetæ valuerat. Ea est codicis nostri lectio ut, quamvis non suppeditet unde expleatur quod vacat apud Cont. Nang., sententiam tamen liquidam absolutamque nobis exhibere videatur.

<sup>5</sup> Cont. Nang. a festo beatæ Virginis subsequenti,

scilicet a festo Assumptionis; sed male, ut videtur.

<sup>6</sup> Voces monetæ et antiquæ apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>7</sup> Pro plerisque Cont. Nang. populis ac.

<sup>8</sup> Cont. Nang. male regressionis.

<sup>9</sup> Pro contentis Cont. Nang. cunctis.

<sup>10</sup> Cont. Nang. Barbette.

<sup>11</sup> Stephanum Barbette fuisse operæ monetariæ præfectum monet Acherius.

<sup>12</sup> Vox fautorem explet quod vacat apud Cont. Nang.

<sup>13</sup> Vocibus necnon domum quam omissis, unius domus meminit Cont. Nang. : primitus domum suam quam extra

tam suam quam sui civis injuriam ulterius ferre non valens, quotquot reperit a hujus sceleris incentores, mortis punitione punivit. Plures vero magis culpabiles, foris portas civitatis, ad vicinas arbores, necnon patibula facta ad insigniores introitus civitatis, suspendi fecit.

Philippus Longus, secundus filius regis, Johannam, primogenitam Othelini<sup>1</sup>, quondam Burgundiæ comitis, ex filia Roberti, comitis Attrebat, Matildi nomine<sup>2</sup>, B mense Januario, apud Corbolum desponsavit.

Papa Clemens, mense Martio vel circa, Pictavim<sup>3</sup> cum cardinalibus venit, et illic cum curia circiter per menses sexdecim resederunt.

Pseudo quidam nomine Dulcinus, sub habitu beguino<sup>4</sup> simulans sanctitatem, hæreticus pessimus existebat. Ejus enim hæresis talis erat quod sicut Pater, tem- c pore legis naturæ vel Mosaicæ, per potentiam quæ sibi appropriatur<sup>5</sup> regnabat, et Filius, a tempore adventus Christi per sapientiam usque ad adventum Spiritus Sancti, ita, ab adventu Spiritus Sancti usque in finem, ipse Spiritus Sanctus, qui amor est, per clementiam regnat imperpetuumque regnabit; ita quod prima lex fuit justitiæ et rigoris<sup>6</sup>, secunda sapientiæ, tertia (quæ nunc est) amoris, clementiæ, D caritatis; [ita quod quidquid petatur sub nomine caritatis, quidquid sit illud<sup>7</sup>.] etiam actus fornicationis veneris, absque peccato potest concedi petenti, imo nec sine peccato potest licite denegari: quod pessimam sonat in hæresim cuilibet catholico vel fidei. Hæc eadem habita fuit tempore Philippi Augusti, regis Franciæ anno M. CC. XII.<sup>8</sup> auctorque fuit Almarricus de Lenna<sup>9</sup> juxta Montemfortem, E de quo loquitur decretalis *Dampnamus*<sup>a</sup>. Hic Dulcinus in quodam monte Vercellis<sup>10</sup>, ubi putabat sibi tutum refugium reperisse, ab episcopo civitatis aliisque fidelibus capitur, carceri mancipatur, papæ judicio puniendus. Illic quoque de suis complicibus fuerunt ducenti vel circiter trucidati.

Eduardus, rex Angliæ, ætate proventus, princeps astutus et cautus necnon F in præliis fortunatus, anno xxxv. regni sui decessit. Cui successit in regno, et dominio Hiberniæ, filius ejus ex comitissa Pontivi<sup>b</sup>, nomine Eduardus. Siquidem ex Margareta uxore sua superstite, sorore regis Franciæ, tres alios<sup>11</sup> reliquerat, quorum primogenitus, Thomas, Cornubiæ obtinuit comitatum.

Anno Domini M. CCC. VII. Rex Franciæ Pictavim proficiscitur circa festum Pen- G tecostes<sup>c</sup>, cum papa et cardinalibus locuturus; ubi fuit de pluribus ordinatum, præsertim de captione Templariorum. Nam papa pro magistris transmarinis Hospitalis et Templi mandavit expresse ut Pictavis, coram ipso, infra certum tempus personaliter comparerent. Quod magister Templi<sup>d</sup> velociter adimplevit; sed magister Hospitalis<sup>e</sup>, apud Rhodum insulam a Sarracenis impeditus, ad præfixum H terminum venire nequies, seipsum per legitimos nuntios excusavit. Demum vero Rhodo<sup>12</sup> insula recuperata, ad papam Pictavis accedere maturavit.